como de ingresos, que permitan observar los cambios experimentados en los resultados

medidos en los flujos de caja, y a su vez dicho resultado en VAN y en la TIR para cada

situación.

Estas conductas permiten determinar que tan sensible puede ser el proyecto frente a las

eventualidades que presente el mercado. Se sensibilizaron las variaciones de Ingresos

(cantidad Artículos de Pesca “Q”) y de Costos Variables Operacionales (egresos), el resto de

las condiciones se mantuvieron normales con respecto a la sensibilidad ya aplicada a los

flujos finales. El método utilizado es el modelo unidimensional de la sensibilización del

VAN.

6.7.1 Variación de los Ingresos.

A continuación se detalla el análisis de sensibilidad, ante una variación en los Ingresos.

6.7.1.1 Variación en los Ingresos, Flujo Puro.

La tabla 6.9 describe la sensibilidad del V.A.N y la sensibilidad de la T.I.R ante variaciones

en los Ingresos. El gráfico 6.1  muestra el comportamiento del V.A.N. ante variaciones en los

Ingresos, mientras que el gráfico 6.2 muestra el comportamiento (lineal) de la T.I.R  ante

distinta variaciones en los Ingresos.

Tabla 6.9.- Variación de los Ingresos, Flujo Puro.

Variación VAN (UF) TIR (UF)
-40% -55,7 11,2%

-30% -16,0 26,3%

-20% 23,8 40,1%

-10% 63,5 52,9%

0% 103,3 65,0%

10% 143,0 76,5%

20% 182,8 87,5%
30% 222,5 98,1%

40% 262,3 108,4%

Variación de los Ingresos
(Flujo de Caja Puro)

Universidad del Bío-Bío. Sistema de Bibliotecas - Chile

110

Gráfico 6.1.- Sensibilidad del V.A.N., ante variaciones de los ingresos. Flujo Puro

Gráfico 6.2.- Sensibilidad de la T.I.R., ante variaciones de los ingresos. Flujo de Caja Puro

En términos generales, se tiene que los Ingresos pueden disminuir en un 26 %, lo cual implica

que cualquier variación menor a esta (Variación < -26%), lleva implícito un V.A.N. < 0 y una

T.I.R. < 32%, en consecuencia una rentabilidad negativa.

262,3

222,5

182,8

143,0

103,3